
 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 

SIMPLIFICAT PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 
 

Privind achiziționarea  Mijloc de transport auto 

prin achiziţie publică de valoare mică. 
  

1. Denumirea autorității contractante: IMSP Centrul de Sănătate  Cociulia 

2. IDNO: 1011603003016 

3. Adresa: rn. Cantemir, sat. Cociulia 

4. Numărul de telefon/fax: 0 273-42233, 060416282 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante:cs.cociulia@ms.md,  

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună): 

___________________________________________________________________________ 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor 

bunuri/servicii: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor

/lucrărilor solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantita

tea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare 

lot în parte) 

1. 1 34110000-1 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Autoturism 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

unitate 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

1 

Caracteristici de bază: 
- Tip de combustibil: Motorină  
- Caroserie: SUV 5 uși 

- Putere motor: min 115CP  
- Capacitatea cilindrică (cm3): 
1450-1500 
- Consum complect - 4,7/100km   
- Cutie de viteză: Manuală 
- Ampatament: min. 2800 mm   
- Capacitate portbagaj: min 200 l  
- Nivel de poluare: EURO 5  

- Număr de locuri: 5  
- Garda la sol: min 160 mm  

Dotări: 
Autoturism adaptat pentru 
drumuri rele  
- Sistem antiblocare la frînare, de 
control al stabilității, de control al 
tracțiunii.  

- Frâne de disc față și spate  
- Jante Aliaj R16  
- Airbagu-ri frontale și laterale 
pentru şofer şi pasager față 
- Asistenți la parcare: sensori 
acustici spate 
-Scaun șofer reglabil pe înălțime 
-Centuri de siguranță pentru toate 

294000 



scaunele 
- Set: trusă medicală, stingător de 

incediu minim 1 kg, triunghi 
reflectorizant, cric, chei pentru 
roți 
- Set covorașe din cauciuc pentru 
habitaclu (salon) 
- Volan reglabil pe înălțime și 
adîncime 
- Faruri cu tehnologie LED: min. 

fază lungă, fază scurtă, stopuri 
spate  
- Oglinzi laterale cu reglaj  
- Geamuri electrice faţă şi spate  
- Instalaţie de aer condiționat  
- Display informaţional, Radio, 
USB,  
- Închidere centralizată cu 

telecomandă  
- Apărători noroi față, spate  
- Roată de rezervă   
- Tracțiune 4x2 

Caracteristici suplimentare: 
- Confirmare de represzentant 
oficial al producătorului  
- Confirmare de disponibilitatea a 
unui servis autorizat de producător 

sau dealer  
- Termen de garanţie min 3 ani 
sau 100000km 
- Automobil nou, anul fabricației 
2024 
- Culoare – alb 
-Termen de livrare 30 zile 
calendaristice  de la semnarea 

contractului 

Valoarea estimativă totală: 294000 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru toate loturile. 

10.    Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: Timp  de 30 (treizeci) zile 

calendaristice după achitare integrală a sumei. 

11. Termenul de valabilitate a contractului: pînă 31.12.2025 

12. Scurta descriere a criteriilor de calificare: 

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Certificat/decizie   de   înregistrare   a 

întreprinderii sau extras 

confirmat prin aplicarea ștampilei și 

semnăturii Participantului. 

Obligatoriu 

2 Certificate de atribuire a contului 

bancar 

confirmat prin aplicarea ștampilei și 

semnăturii Participantului 

Obligatoriu 

3 Certificate de la FISC confirmat prin aplicarea ștampilei și 

semnăturii Participantului 

Obligatoriu 

4 Specificația de formare a prețului confirmat prin aplicarea ștampilei și 

semnăturii Participantului 

Obligatoriu 

5 Specificașia tehnică confirmat prin aplicarea ștampilei și 
Obligatoriu 



semnăturii Participantului 

6 Declarația de eligibilitate confirmat prin aplicarea ștampilei și 

semnăturii Participantului 

Obligatoriu 

7 
Certificatul de garanţie: termenul de 

garanţie – 4 ani;  

 

confirmat prin aplicarea ștampilei și 

semnăturii Participantului 

Obligatoriu 

8 
Lista stațiilor de deservire, cu adresa 
acestora 

confirmat prin aplicarea ștampilei și 

semnăturii Participantului 

Obligatoriu 

9 
Document ce atestă faptul că furnizorul 

este dealer oficial al autoturismelor 
prezentate în ofertă 

 

confirmat prin aplicarea ștampilei și 

semnăturii Participantului 

Obligatoriu 

 Notă:  Documentele de calificare menționate 

mai sus se depun obligatoriu pe M 

tender la etapa de depunere a ofertei. 

Conform ar. 33 al. 14 lit. i) al Legii 

nr.131/03.07.2015 pe oferta 

electronică se va aplica semnătura 

electronică 

 

13. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): 

_________________ 

14. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 

Achitarea se va efectua în două tranșe: I tranșă pînă la  31.12.2024 ,a II tranșă pînă la data 

de 31.01.2025.  

15. Ofertele se prezintă în valută: lei MD 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preț, fără 

TVA, corespunderea cerinţelor tehnice şi de calificare. 

 Ofertele la care Documentele de calificare vor fi ascunse în Mtender se solicită imediat în 

termen de o zi , în caz contrar nu vor fi evaluate, ci descalificate conform art.17 al. 5, 69 al. 

6 al Legii nr.131/03.07.2015 

17. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

18. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă]conform platformei SIA RSAP 

- pe: [data]conform platformei SIA RSAP  

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

21. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 



 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

22. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

23. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba 

română 

24. Alte informații relevante: 

______________________________________________________ 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  Maia Putregai_________________________ 

 


	ANUNȚ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ

		2024-12-05T14:05:45+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




